
Zpráva o činnosti Klubu H + Z Zlín – spolku pro využití odkazu Jiřího Hanzelky
a Miroslava Zikmunda, z. s. za rok 2023

38. členská schůze – 16. 2. 2024

Přátelé, letošní, už 38. členská schůze začíná tradičně, s přáním všeho dobrého a
pevného zdraví nejen v roce 2024, ale i ve všech dalších letech. Než začneme
schvalovat program schůze a probírat jednotlivé body programu, připomeňme si jména
osobností, která ke klubu neodlučitelně patří, Ing. Miroslav Zikmund (14.2.2024 105
let), PhDr. Karel Pavlištík i pan František Zuska. Uchovejme si vzpomínku…

Nutno však myslet i na naše členy, kteří v roce 2023 oslavili kulaté narozeniny:
Milan Egner 90, paní Ruszeláková i její manžel Josef Ruszelák 85. a 80. narozeniny
oslavili pánové Petr Novotný, Jan Žižka a Mnislav Zelený Atapama.

Takže teď už zpráva o činnosti.

Naše řady v roce 2023 nezůstaly beze změny. Členství v Klubu ukončil pan Bořek
Procházka, pan Petr Hrabina a pan Milan Egner. Na dnešní schůzi jsme přijali nové
členy: pana Jaroslava Holíka a paní Silvii Lečíkovou a Jakuba Bryndu. Aktuální počet
členů Klubu H+Z je 83. Všem členům připomínám povinnost platit členské příspěvky.

Výbor Klubu pracoval v tomto složení: Vojtěch Holík – předseda, Pavel Hrubec -
místopředseda, Petr Novotný, Magdalena Preiningerová, Blanka Cekotová, Pavlína
Nováková a Veronika Jedličková.

V roce 2023 se výbor klubu sešel k svému jednání celkem pětkrát a vždy jen v necelé
sestavě, ale vždy byl schopný rozhodovat. Před vánocemi 2023 jsme se sešli při
přípravě této schůze. Připomínám i další schůzky výboru, při přípravách akcí Klubu.

Jak šel čas a co všechno se v roce 2023 událo.

Po velkých akcích v roce 2022, rok 2023 zdaleka nebyl tak akční. Nedařilo se nám dát
dohromady větší finanční prostředky, takže vydavatelská činnost byla na nule. Přesto
logo klubu bylo na společných akcích s MJVM i Z101.

Kolem Světa za Hanzelkou
15. 2. 2023 – akce nadšenců z Třeboně. Cesta kolem rybníku Svět (12 km).
Symbolická cesta končí na hřbitově u Sv. Jiljí, v místě odpočinku Jiřího Hanzelky.

1



Norsko
Ze spolupráce s nadací Zikmundova vila vznikla reciproční akce – Muzeum připravilo
panelovou výstavu o H+Z, která je k vidění v muzeu Kon-Tiky v Norsku dodnes a v
prostorách muzejní expozice ve Zlíně byla 22. 4. 2023 prezentována výstava o Thoru
Heyerdahlovi, kterou zahájila Heyerdahlova vnučka a byl promítnut film Kon-Tiky.

11. 4. 2023 se uskutečnila přednáška o Archivu H+Z pro členu KPVU Zlín přímo v
badatelně depozitáře v SPŠ Otrokovice.
2. 5. 2023 proběhla v muzeu přednáška dr. Martina Nekoly o zapomenutém českém
cestovateli Bohumilu Pospíšilovi doplněná o výstavu na panelech a trojrozměrnými
předměty.
V březnu jsme přidali na web klubu vzpomínku na Jaroslava Novotného (otec Dr.
Petra Novotného), který byl prvním učitelem fotografování a filmování H+Z. Všechno
určitě znáte z webových stránek klubu.

Co jsme viděli na svých cestách a ostatní přešli
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně a Klub H+Z Zlín, z.s. pořádaly už XI. Ročník
fotografické soutěže s následnou výstavou v prostorách MJVM od 8. 6. do 24. 9. 2023.

Z úvodního slova předsedy poroty Dr. Petra Novotného:
Dovolte mi, abych vás všechny, vážené autory, dámy a pánové, přivítal v

budově MJVM ve Zlíně na vernisáži XI. ročníku fotografické soutěže.
Jak je zřejmé z uvedené číslovky, naše soutěž vyrůstá z dětských střevíčků a

pomalu se dostává do juniorského věku. Dovolte mi, jako bývalému kantorovi, jehož
rukama prošla řádka fotografů i filmařů, drobnou úvahu. Za poslední dobu prodělal
fotografický proces několik výrazných změn, jež vyvolal technologický vývoj
fotografie a to jak od halogen stříbrného záznamu obrazu a jeho získávání v temné
komoře až po elektronický záznam obrazu a jeho získávání tiskem, tak i v
přístrojovém vybavení od klasických fotoaparátů na filmový pás či skleněné desky až
k chytrým telefonům. Vývoj jde dál a uvidíme, co nám další vývoj přinese.

Vraťme se k letošnímu ročníku. Porota, původně sedmi členná se vlivem
okolností zmenšila na pěti člennou. Při této příležitost bych chtěl vzpomenout našeho
dlouhodobého člena poroty, pana Jana Regála, který tři dny před hodnocením měl
nešťastný úraz, a tak poprvé v porotě od roku 2001 chyběl. Věřím, že i vašim jménem
mu mohu popřát brzké uzdravení a že se s ním v dalších ročnících zase sejdeme.

Byli jsme rádi, že naši příznivci z kategorie JUNIOR opět nezklamali. Mám tím
na mysli Střední školu oděvní a služeb ve Vizovicích. A je si jen přát, aby se do
soutěže zapojily i další fotografické školy v našem kraji.

Teď už je ale doba na výsledky letošního XI. ročníku fotosoutěže, do kterého
zaslalo 28 účastníků 249 fotografií a které hodnotila porota ve složení:
Lukáš Fic, firma FOTOPIXEL – nový člen poroty

2



Vladimír Krčma, fotograf
MgA. Andrea Malinová, fotografka a pedagožka
RNDr. Petr Novotný, Klub H+Z
MgA. Marie Zdráhalová, fotografka a pedagožka
Výstavu připravily:
PhDr. Magdalena Preiningerová, Blanka Cekotová, Milena Gregůrková

Jak se mění svět a my s ním – přednáška
Akce Z101 – Tomáš Vaňourek připravil a také uskutečnil přednášku, v sobotu 16. 9. od
15:00 v kavárně Slavia v Praze. V rámci festivalu „Zažít město jinak“. Obrazy z měst
na srovnávacích fotografiích dnes a z pohledu H+Z.

Výstava srovnávacích fotografií
Starosta města Nelahozeves, pan Jakub Brynda, vnuk Ing. Jiřího Hanzelky, společně
s Petrem Novotným, otevírali fotografickou výstavu Z101 na filmovém semináři 16.
září v Dobrušce.

Opět Expedice Z101
dovolte mi, abych Vás tímto pozvala (a také informovala) o snímku Cesta vody, který
je prvním ze snímků Expedice Z101. 

Film měl premiéru v rámci filmového festivalu Voda, moře, oceány v pátek 15.9. od
14:30 v kině Panorama v Hluboké nad Vltavou.

21. 10. 2023 - Výlet do Kopřivnice
Klub H+Z společně a díky Dr. Preiningerové, dohodnul návštěvu „Tatrováckého
muzea“ v Kopřivnici a tamtéž i exkurzi do firmy ECCORA pana ing. Hinnera, která se
specializuje na opravy veteránů. Účast skromná, zážitky excelentní a obrovské.

Listopad 2023
Vyšla nová kniha komiksů, vydaná ve Velké Británii, kam mezi 20 největších
světových dobrodružství zařadili i cesty H+Z.
Tak konečně jsme světoví. Kdo chce vědět o autorovi víc:
Humphreys:
• Please... Subscribe to my newsletters
• Listen to my podcasts
• Read my books
• I'm on Patreon
• Watch my talk on Living Adventurously
• Tweet @al_humphreys | Follow on Instagram | Watch on YouTube
Koncert

3



21. 11. 2023 se uskutečnil slavnostní koncert ZS Otrokovice inspirovaný cestami
HZ – byly použity materiály z Archivu HZ, moderoval člen Klubu J. Malovaný.

Stejně, jako každý rok, se musím zmínit o neviditelné, ale důležité činnost, kterou
zajišťuje svými prostředky Klub. Díky tomu přibylo do digitálního fotoarchívu
cestovatelských fondů za rok 2022 dalších několik tisíc diapozitivů a černobílých
fotografii. Díky externistce a člence Klubu H+Z V. Jedličkové byly revidovány a
evidovány sbírky mincí a bankovek M. Zikmunda a negativy z 1. a 2. cesty HZ.

Na závěr bych poděkoval za účinnou podporu činnosti Klubu Odboru národnostní a
regionální kultury ministerstva kultury České republiky, jmenovitě Dr. Zuzaně
Malcové, Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně a také panu řediteli Mgr. Pavlu
Hrubcovi a PhDr. Magdaleně Preiningerové.

Zvláštní poděkování patří i partnerům Klubu.
Poděkování a uznání za vykonanou práci pro Klub patří členům výboru Klubu a
členům revizní komise.
Všem členům Klubu H+Z přeji sílu a energii pro práci v roce 2024.

Vojtěch Holík – předseda Zlín, 16. 2. 2024

4


